
 1

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                 Π. ΦΑΛΗΡΟ   05 / 01 /2024 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                 Αρ. Απόφασης:  25  
∆ΗΜΟΣ Π. ΦΑΛΗΡΟΥ  
 
 
 
ΘΕΜΑ: «Οργάνωση και λειτουργία των καταργούµενων Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου 
∆ικαίου του ∆ήµου Παλαιού Φαλήρου µέχρι τη θέση σε ισχύ νέου ΟΕΥ και την ενσωµάτωση 
αυτών» 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΛΑΙΟΥ ΦΑΛΗΡΟΥ 

 
Έχοντας υπόψη: 
 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010, όπως ισχύουν «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» αναφορικά 

με τις αρμοδιότητες του Δημάρχου. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 5056/2023 «Κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου 

δικαίου των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α΄ βαθμού και μεταφορά ως συνόλου 

αρμοδιοτήτων, οργανικών μονάδων και θέσεων προσωπικού στους Ο.Τ.Α.». 

3. Τις διατάξεις της παρ. 2 περ΄. δ του ν. 5056/2023, σύμφωνα με τις οποίες «….Μέχρι την 

τροποποίηση του οργανισμού εσωτερικής υπηρεσίας με απόφαση του οικείου δημάρχου, 

ορίζεται ότι ο δήμος εκπληρώνει τους σκοπούς του καταργούμενου νομικού προσώπου 

και εξυπηρετεί τις δραστηριότητες που ασκούσε, α) είτε με τις υφιστάμενες οργανικές 

μονάδες του δήμου, β) είτε με τις οργανικές μονάδες των καταργούμενων νομικών 

προσώπων, οι οποίες μέχρι την θέση σε ισχύ του νέου οργανισμού εσωτερικής υπηρεσίας 

υπάγονται απ’   ευθείας στον δήμαρχο ή σε αντιδήμαρχο που αυτός ορίζει». 

4. Την με αριθ.1303/οικ.107414/13.12.2023 (ΑΔΑ 6ΖΠ146ΜΤΛ6-4ΚΡ) εγκύκλιο του ΥΠΕΣ 

σύμφωνα με την οποία η κατάργηση των ΝΠΔΔ συντελείται αυτοδικαίως από τις διατάξεις 

του ν.5056/2023 και όχι από την δημοσίευση σε ΦΕΚ των σχετικών διαπιστωτικών 

πράξεων του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης. 

5. Την υπ’ αρ. 1271/οικ.102775/28-11-2023 (ΑΔΑ: 60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ) Εγκύκλιο του ΥΠΕΣ με 

θέμα: «Κατάργηση νομικών προσώπων των ΟΤΑ α' βαθμού και μεταφορά οργανικών 

μονάδων και θέσεων προσωπικού στους δήμους».  

6. Την υπ’ αρ. 109105/1317/19-12-2023 (ΑΔΑ: ΨΡΓΧ46ΜΤΛ6-4Μ1) Εγκύκλιο του ΥΠΕΣ με 

θέμα: «Οργάνωση αρμοδιοτήτων των Δήμων μετά την κατάργηση των ν.π.δ.δ. και των 

κοινωφελών επιχειρήσεων των δήμων (ν.5056/2023). 

7. Τους σκοπούς και τις δράσεις του καταργηθέντος ΝΠΔΔ με την επωνυμία «Δημοτικοί 

Παιδικοί Σταθμοί Π. Φαλήρου» όπως αποτυπώνεται στην συστατική του πράξη (ΦΕΚ 

732/05.05.2011 τεύχος Β) και στις τροποποιήσεις αυτής (ΦΕΚ 2994/28.12.2011 τεύχος Β’, 

ΦΕΚ 1337/02.07.2015 τεύχος Β’, ΦΕΚ 1845/22.05.2018 τεύχος Β’, ΦΕΚ 4170/09.09.2021 

τεύχος Β’). 

ΑΔΑ: ΨΜ6ΜΩΞΕ-0ΧΨ



 2

8. Την οργανωτική δομή του ως άνω καταργηθέντος ΝΠΔΔ όπως περιγράφεται στον 

Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του (ΦΕΚ 3152/11.12.2013 τεύχος Β, ΦΕΚ 

1475/27.04.2018 τεύχος Β, ΦΕΚ 6520/31.12.2021 τεύχος Β) 

9. Τους σκοπούς και τις δράσεις του καταργηθέντος ΝΠΔΔ με την επωνυμία «Πολιτιστικό & 

Αθλητικό Κέντρο Δήμου Παλαιού Φαλήρου» όπως αποτυπώνεται στην συστατική του 

πράξη (ΦΕΚ 732/05.05.2011 τεύχος Β’) και στην τροποποίηση αυτής (ΦΕΚ 

1732/11.04.2022 τεύχος Β’). 

10. Το γεγονός ότι το Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Πολιτιστικό και Αθλητικό Κέντρο Δήμου 

Παλαιού Φαλήρου» δεν διαθέτει Ο.Ε.Υ. 

11. Το γεγονός ότι  ο Δήμος Παλαιού Φαλήρου δεν διαθέτει Κοινωφελή Επιχείρηση. 

12. Τον Ο.Ε.Υ του Δήμου Παλαιού Φαλήρου όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (ΦΕΚ 1139/τ.Β΄ 

/11-08-2003), ΦΕΚ 773/τ.Β΄ /15-05-2007, ΦΕΚ 1185/τ.Β΄ /12-07-2007, ΦΕΚ  2167/τ.Β΄ /20-

10-2008, ΦΕΚ 669/τ.Β΄ /10-04-2009, ΦΕΚ 856/τ.Β΄ /18-06-2010, ΦΕΚ  969/τ.Β΄ /30-06-

2010.  

13. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση επιλέγεται η άσκηση ομοειδών αρμοδιοτήτων, 

αυτών των διοικητικών και οικονομικών υπηρεσιών, αλλά και παρεμφερών αρμοδιοτήτων 

αυτών των πολιτιστικών και αθλητικών υπηρεσιών από τις υφιστάμενες οργανικές 

μονάδες του Δήμου. 

14. Τις υφιστάμενες οργανικές μονάδες του Δήμου που ασκούν παρεμφερείς ή ομοειδείς 

υπηρεσίες ( τμήμα Παιδείας και Κοινωνικής Αρωγής, τμήμα Πρωτοκόλλου, τμήμα 

Διοικητικού, τμήμα Λογιστηρίου, τμήμα Ταμιακής υπηρεσίας, τμήμα Εσόδων κ.ά.) 

15. Την υπ’αρίθ. 17/3.1.2023 (ΑΔΑ 9ΙΟ4ΩΞΕ-816)  απόφαση ορισμού Αντιδημάρχων και 

μεταβίβασης αρμοδιοτήτων σε αυτούς . 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

 

Α. 1. Κατά το μέρος που αφορά στο καταργηθέν Νομικό Πρόσωπο του Δήμου με την επωνυμία 

«Δημοτικοί Παιδικοί Σταθμοί Π. Φαλήρου», κατά το παρόν μεταβατικό στάδιο και μέχρι τη θέση 

σε ισχύ του νέου ΟΕΥ, θα υπάγεται απευθείας στην Αντιδήμαρχο κα ΤΡΥΦΩΝ ΜΑΡΙΑ όπως 

ορίζεται στην υπ’ αρίθ. 17/3.1.2023 (ΑΔΑ 9ΙΟ4ΩΞΕ-816)  απόφαση ορισμού Αντιδημάρχων και 

καθορίζουμε τον τρόπο άσκησης των αρμοδιοτήτων με την ίδια οργανωτική δομή. Ειδικότερα: 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΒΡΕΦΙΚΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ, η οποία θα υπάγεται απευθείας στην 

Αντιδήμαρχο κα ΤΡΥΦΩΝ ΜΑΡΙΑ όπως ορίζεται στην υπ’ αρίθ. 17/3.1.2023 (ΑΔΑ 9ΙΟ4ΩΞΕ-816)  

απόφαση ορισμού Αντιδημάρχων και η οποία διαρθρώνεται ως εξής :  

 

1ο Βρεφονηπιακό Τμήμα, 

2ο Βρεφονηπιακό Τμήμα,  

3ο Βρεφονηπιακό Τμήμα,  

1ο Βρεφικό Τμήμα,  

4ο  Νηπιακό Τμήμα  

  2. Η εν λόγω Διεύθυνση,  θα συνεχίσει να εξυπηρετεί τους ίδιους σκοπούς, θα ασκεί τις ίδιες 

αρμοδιότητες και δραστηριότητες, όπως αυτές αναφέρονται στη συστατική πράξη (εδ. 7): 

• Να παρέχουν ενιαία προσχολική αγωγή σύμφωνα με τα πλέον σύγχρονα επιστημονικά 

δεδομένα.  

• Να βοηθούν τα παιδιά να αναπτυχθούν ολόπλευρα, σωματικά, νοητικά, συναισθηματικά 

και κοινωνικά.  

•  Να ευαισθητοποιούν τους γονείς πάνω σε θέματα σύγχρονης παιδαγωγικής και 

ψυχολογίας, προσφέροντάς τους πληροφόρηση και καθοδήγηση. 

ΑΔΑ: ΨΜ6ΜΩΞΕ-0ΧΨ



 3

• Να βοηθούν τα παιδιά προσχολικής ηλικίας στην ομαλή μετάβασή τους από το 

οικογενειακό στο σχολικό περιβάλλον, αλλά και στο ευρύτερο κοινωνικό και 

εκπαιδευτικό πλαίσιο. 

• Να παρέχουν ημερήσια διατροφή και φροντίδα στα παιδιά που φιλοξενούν τηρώντας 

τους κανόνες υγιεινής και ασφάλειας. 

• Να διευκολύνουν τους εργαζόμενους και τους άνεργους γονείς 

 

Oι ως ανωτέρω περιγραφόμενες οργανικές μονάδες, θα συνεχίσουν να λειτουργούν με 

τους Προϊσταμένους όπως αυτοί είχαν ορισθεί και ασκούσαν καθήκοντα μέχρι 31/12/2023 και με 

την ίδια στελέχωση. Θα ακολουθήσει επόμενη απόφασή μας περί τοποθετήσεως του 

προσωπικού του καταργηθέντος ΝΠΔΔ. 

 3. Οι Υπηρεσίες λειτουργικής υποστήριξης του ανωτέρω καταργηθέντος ΝΠΔΔ και των 

μονομελών και συλλογικών οργάνων αυτού, με αρμοδιότητες ομοειδείς με αντίστοιχες του 

Δήμου, θα ασκούνται και μέχρι τη θέση σε ισχύ του νέου ΟΕΥ, από τις αντίστοιχες, κατά τεκμήριο, 

αρμόδιες οργανικές μονάδες των Διευθύνσεων του Δήμου και κατόπιν επικοινωνίας και 

ενημέρωσης αυτών από τη νεοσυσταθείσα Δ/νση Βρεφικής και Προσχολικής Αγωγής. Ενδεικτικά 

αναφέρουμε: προμήθειες, εκκαθάριση δαπανών, διαχείριση ανθρώπινου δυναμικού, μισθοδοσία 

προσωπικού- μεταβολές, έκδοση διοικητικών πράξεων, ηλεκτρονική αλληλογραφία-πρωτόκολλο 

κ.α.  

Β. 1. Κατά το μέρος που αφορά στο καταργηθέν Νομικό Πρόσωπο του Δήμου με την επωνυμία 

«Πολιτιστικό και Αθλητικό Κέντρο Παλαιού Φαλήρου», το οποίο στερείτο Ο.Ε.Υ και του οποίου 

οι σκοποί και οι αρμοδιότητες αναφέρονται στη συστατική πράξη (εδ. 9), κατά το παρόν 

μεταβατικό στάδιο και μέχρι τη θέση σε ισχύ του νέου ΟΕΥ, την άσκηση των σχετικών σκοπών και 

δράσεων, θα αναλάβει το Τμήμα Παιδείας και Κοινωνικής Αρωγής της Δ/νσης Διοικητικών 

Υπηρεσιών. Ήτοι το Τμήμα Παιδείας και Κοινωνικής Αρωγής, αναλαμβάνει την άσκηση όλων των 

δράσεων και αρμοδιότητων, όπως αυτές ασκούνταν από το πρώην ΝΠΔΔ και αφορούν στη 

διοργάνωση πολιτιστικών ή αθλητικών εκδηλώσεων, προγραμμάτων, ενημερωτικών-

επιμορφωτικών ημερίδων, προγράμματα μαζικού αθλητισμού ή εκγύμνασης, εκμάθησης 

μουσικών οργάνων ή χορού, σχολικές αθλητικές διοργανώσεις και ότι άλλο εμπίπτει στον 

πολιτισμό και αθλητισμό. 

2. Οι Υπηρεσίες λειτουργικής υποστήριξης του ανωτέρω καταργηθέντος ΝΠΔΔ και των μονομελών 

και συλλογικών οργάνων αυτού, με αρμοδιότητες ομοειδείς με αντίστοιχες του Δήμου, θα 

ασκούνται και μέχρι τη θέση σε ισχύ του νέου ΟΕΥ, από τις αντίστοιχες, κατά τεκμήριο, αρμόδιες 

οργανικές μονάδες των Διευθύνσεων του Δήμου. Ενδεικτικά αναφέρουμε: προμήθειες, 

εκκαθάριση δαπανών, διαχείριση ανθρώπινου δυναμικού, μισθοδοσία προσωπικού- μεταβολές, 

έκδοση διοικητικών πράξεων, ηλεκτρονική αλληλογραφία-πρωτόκολλο κ.α.  

Με την παρούσα απόφαση  προκαλείται δαπάνη στους ΚΑ: 10-6011001, 10-6051005, 10-6051008, 

10-6051001, 10-6051002, 10-6051009, 10-6021001, 10-6052001 και 15-6011-001, 150051-001, 

15-6051-002, 15-6051003, 15-6051004, 15-6051-005, 15-6051-006, 15-6021-001, 15-6052-001 και 

θα βαρύνει τον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2024 καθώς και των επόμενων ετών, του 

Δήμου Παλαιού Φαλήρου. 

  

 

 

                                                      Ο  ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 

 

 

                                                        ΙΩΑΝΝΗΣ ΦΩΣΤΗΡΟΠΟΥΛΟΣ 

ΑΔΑ: ΨΜ6ΜΩΞΕ-0ΧΨ


		2024-01-09T11:59:12+0200
	Athens




